
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-73

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Giugno il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. 
ONLUS (C.B. 20916) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE SU 
AREE VERDI E/O SPAZI VERDI DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI 
IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’, O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, UBICATI SUL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.”- SMART CIG. ZBF23B7938. - 
Importo totale appalto € 3.000,00 oltre I.V.A al 22%.  Bilancio di Parte Corrente Esercizio 
2018.

Adottata il 06/06/2018
Esecutiva dal 08/06/2018

06/06/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-73

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. 
ONLUS (C.B. 20916) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
SU AREE VERDI E/O SPAZI VERDI DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E 
DEGLI IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’, O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, 
UBICATI SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.”-  SMART CIG. 
ZBF23B7938. -  Importo totale appalto EURO 3.000,00 oltre I.V.A al 22%.  Bilancio di Parte 
Corrente Esercizio 2018.

IL DIRETTORE MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra 
l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con    deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018-2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la delibera di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del merca-
to elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;

       
     Premesso:

- che il Municipio V Valpolcevera, ha l’onere di provvedere all’ esecuzione dei servizi , delle pre-
stazioni e somministrazioni occorrenti per la  manutenzione ordinaria  del verde pubblico: prati, tap-
peti erbosi, alberi, arbusti, siepi, rampicanti, tappezzanti, aiuole, fiori, nelle aree verdi e/o spazi ver-
di di pertinenza  degli edifici scolastici e degli immobili di civica proprietà , o in uso al Comune di 
Genova, ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera;

 
-  che gli interventi di cui sopra non possono essere effettuati in regia diretta;

-  che l’Area Tecnica del Municipio Valpolcevera ha predisposto Capitolato Speciale d’Ap-
palto, Relazione tecnica e quadro economico degli interventi, che si allegano al presente provvedi-
mento e che si intendono qui approvati, per un importo a base di gara  di Euro 3.000,00, comprensi-
vo di Euro 200,00 per oneri della sicurezza oltre Euro 660,00 per I.V.A. al 22%, che rimarrà fisso 
ed invariato indipendentemente dal ribasso offerto in sede di gara;

- che allo scopo di assegnare il servizio in questione ritenuto urgente, stante la particolare piovosità 
del periodo che alimenta la crescita di erba ed infestanti, in data 30/05/2018, sono state invitate a 
presentare la propria offerta , tramite Trattativa Privata sul portale MEPA, n. 5 ( cinque)  Ditte, la 
cui  scelta  è  stata  effettuata  tenuto  conto  del  principio  di  rotazione  e  ,  vista  l’urgenza  di 
provvedere,dell’immediata disponibilità ad intervenire e precisamente:

- Cooperativa Sociale Le Formiche ARL;

- Cooperativa Sociale Il Rastrello ARL ONLUS;

- Cooperativa Sociale Villa Perla Service SCRL ONLUS;

-Edera Società  Cooperativa Sociale ONLUS;

- ESO STRADE SRL.

- dato atto che alla scadenza stabilita sono pervenute n. 2 ( due) offerte da parte della Ditta ESO 
STRADE SRL  che ha proposto uno sconto del 6,70% e della Cooperativa Sociale Il Rastrello ARL 
ONLUS che ha proposto uno sconto del 23,23%;

Ritenuto pertanto di aggiudicare , alle condizioni descritte nel Capitolato Speciale d’ Appalto e ai 
sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione ordinaria del 
verde su aree verdi e/o spazi verdi di pertinenza degli edifici scolastici e degli immobili di civica 
proprieta’, o in uso al Comune di Genova, ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera alla 
Cooperativa Sociale Il Rastrello ARL ONLUS che ha offerto la maggior percentuale unica di sconto 
che si ritiene congrua;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla Cooperativa aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento e Disciplina dell’ 
Attività contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente porovvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 , nonché le garan-
zie provvisorie e definitive di cui agli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’ esiguità  
dell’importo, la loro applicazione non sembra rispondere ai principi di economicità, efficacia e tem-
pestività, richiamati all’art. 30 , comma1, dello stesso Decreto;
Ritenuto altresì   di prevedere l’annullamento dell’affidamento in questione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

 Tutto quanto premesso           
DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016  l’esecuzione del  servizio di manutenzione ordinaria del verde su aree verdi e/o 
spazi verdi di pertinenza degli edifici scolastici e degli immobili di civica proprieta’, o in uso al Co-
mune di Genova, ubicati sul territorio del Municipio V Valpolcevera alla Cooperativa Sociale Il Ra-
strello ARL ONLUS (C.B. 20916) - P. I.V.A. 02689670103- con sede legale in Via Greto di Corni-
gliano 6R – 16152 GENOVA, che ha offerto il ribasso del 23,23% sull’importo a base di gara di 
Euro 2.800,00,  a tutte le condizioni ed oneri di cui al Capitolato Speciale d’ Appalto  per un impor-
to contrattuale di Euro 3.000,00 di cui Euro 200,00 per oneri della sicurezza , oltre I.V.A. al 22% 
per Euro 660,00 ,  per un importo complessivo di Euro 3.660,00 che rimarrà fisso ed invariato indi-
pendentemente dal ribasso offerto in sede di gara; 

2) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.660,00, di cui Euro 3.000,00 per imponibile ed 
Euro 660,00 per I.V.A. 22%, al capitolo 68724 c.d.c. 4705. “Servizi  Tecnico Manutentivi Valpol-
cevera” –Spese per Manutenzione – P.D.C.U. 1.03.02.09.4  del Bilancio 2018  ( IMP. 2018/10032);

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Valpolcevera gli adempimenti di competenza , la 
direzione dei lavori,  la contabilità ed ogni incombenza relativa all’ attuazione e alla corretta esecu-
zione del servizio , nei limiti dell’importo sopra indicato; 

5) di demandare all’Ufficio Contabilità del  Municipio Valpolcevera la diretta liquidazione della 
spesa dietro presentazione di regolare fattura, mediante richiesta di emissione di atto di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento e altresì la nomina del Diret-
tore dei Lavori del Geom. Claudio BAILO;

7) di  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016;

Il Direttore 
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-73
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  IL  RASTRELLO  A.R.L.  ONLUS  (C.B. 
20916) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE SU AREE VERDI 
E/O SPAZI VERDI DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI DI 
CIVICA PROPRIETA’, O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, UBICATI SUL TERRITORIO 
DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.”- SMART CIG. ZBF23B7938. -  Importo totale appalto 
€  3.000,00 oltre I.V.A al 22%.  Bilancio di Parte Corrente Esercizio 2018.�

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































